GERONIMO ZURITA.—INDICES AB RERUM ARAGONIAE REGIBUS GESTARUM. CAESARAUGUSTA 1578

Folio. pp. 171-174

Quod Sanctius Alfonsum Regem parentem a gubernaculis regni et rerum publicarum imperio deiecisset et bellum partium factione intestine geretur, senex ab omni dominat pulsus ab Hispalensibus recipitur. Miser, atque egens fortunam suam deplorans, atque lamentans, cum Pont. Max. et priorum princium fidem, misericordiam que

obstaretur, a suis et exteris destitutes Abeniuceffi opem implorat: et ab impio et communi hoste principis maximi calamitas sublevatur A. D. Vi Id Novemb. Hispali regali in solio sedens, frequentissimo populi conspectu Sanctium Dirarum obnuntiatione devovet et execratur et juri regni privat, tamquam impium parricidam et laese maiestatis convictum, et qui perenni contestaque virtute majorum degeneraverat. Nullum illustrius exetat exemplum severae animadversionis in filium, non solum crudelitur ingratum et summi beneficii immemorem, sed dignum qui impius cognomenitur, quam ab rem merito iure ipsius latae sententiae formula adjungenuis:

Ut de Vultu Dei iudicium nostrum procedat,

Nos Alfonsus, Dei Gratia Castella, Legionis, Toleti, Sibilae, Cordubae, Murtiae, Gienii atque Algarbii Rex per presens scriptum ad notitiam presentium et memoriam futurorum facimus omnibus manifestum: Quod Sanctius dilio noster maior nobis graves et multiplies injurias nequiter irrogavit. Nam tractavit et fecit conjurationem contra nos et contra nostrum dominium in Cordube civitate existens cum Baronibus, ac religiosi quibusdam: videlicet cum Magistri Orduis Calatravae, et Ecclesii et cum Priore Hospitalis, ac cum Commendatori Templi, vices et locum tenente Magistri Castellae et Legionis: nec etiam cum aliquibus civibus. In eodem etiam loco existentes cum adinstantiam suam eidem concessum fuisset a nobis, ut cum Rege Granatae tractaret aliquam bonam viam treugae seu concordia quae in Dei servitium et terrae utilitatem ac nostrum redundaret honorem, idem Sanctius cum dicto Sarraceno et posteris suis amicitiam et pacem juramento et instrumento firmavit perpetuam contra nos et nostrum dominium et pecunias ac tributa a dicto Sarraceno nobis debita in semetipsum retorsit in hoc contra nos proditore ac falso procedense: eo quod nobis per suas scripsis litteras quod ordinatum erit inter ipsum et dictum Rege Granatae, quod ad nostram misericordiam veniens noster vassallus heret: ac tributa certa nobis praestaret contra omne huius mundi fideliter nos jurando et adfirmandum praedicta. Chartas albas, sigillo nostro sigillatas petiit sibi mitti: quas cum penes se habuit nulla per eas operatus est redundantias in grave damnum nostri domini et honoris. Post haec, cum scrivissimus eum de Corduba recessisse, so-

lemnes ad eum misimus: ut ad praesentiam nostram apud Hispalim accederet, volentes deliberare ad providere cum ipsius et aliorum bonorum virorum concilio qualiter terra Vandaliae haberet milites frontarios et bellatores idoneos et paratus a tuitionem patriae contra Sarracenorum Africae imptum, quem verisimiliter timebamus et ut etiam per salubre ipsius et aliorum consilium corda hominum nostri domini ad unitatem et tranquillitatem reducerimus: eo quod significatum nobis fuerat quod multi se reputabant gravatos a nobis. Responsio autem ipsius, per suas litteras et dictos nuntios nobis missa fuit, quod propositum suum erat, ad Regna Castellae et Legionis accedere, per se dandis et tranquillandis cordibus plurimorum: quae in tantum erant commota quos poterat inde contra nos et nostrum dominium grave dispendium provenire. Ad tranquillitatem autem terra inducta et cordibus hominum pacificatis ad nos rediret: factorus et dicturus nostra beneplacita, quia paratus erat, nobis in omnibus deservire. Quia responsione data in dolo prout post modum rei probavit eventus ivit in Castellam per civitates et per omnia loca populosa: transiens usque Burgos convocatis habitatoribus locorum, ubilibet praedicabat contra nos concitans populos, dicendo quod nos foros et libertates, ac bonos consuetudines eis infringeramus et collecti ac variis angariis terra per nos destructa fuerat: sed ipse volebat eos reducere ad foros et libertates et consuetudines: quas tempore Regi Ferdinandi et aliorum Regum praecedentium habuerunt. Exegit etiam et recepit ab eis iuramentum et homagiae publicae, quod cum eo tenerent et juvarent eos defenderet et juvaret contra omnes homines huius mundi et dabat et concedebat eis ex tunc foros, consuetudines, libertates, et privilegia olim habita: et obtenda et hoc eis servaturum perpetuo se promisit. Praedicta autem omnia nos solum per se fecit dictus Sanctius, sed etiam per fratres suos: quibus chartas albas sigillatas sigilli suo tradidit et sic omnes homines terrae domini per se et per alios concitavit. Nec omittendum censemus, quod dictus Sanctius in suis praedicationibus, quibus contra nos populos concitabat in multis locis multa indigna contra nos evomuit, inter alia frequenter dicens tam ipse quam sui nuntii Rex Insanus Est. Atque Leprosus, et in Multis Falsus, Atque Perjuris: Homines Interficiens Sine Causa, Quemadmodum Fredericum et Simonem Interfecit. Dictus autem iniquis facta perversa continuans invasit et usurpavit sibi regnorum nostrorum dominium; civitates, alacassares, castra, fortalicias et villas

occupans, removendo iudices et arcades nostros et officiales a suis officiis ponens suos, capiens nostros homines familiares et alumnos: tam clericos: quam laicos as cursores, nec non et nuntios nostros: vel ad nos unde cumque venientes. thesauros nostros, pecunias et jocalia tam in Toletum quam alibi ubicumque invenit rapierit violente. Multis etiam nostris familiaribus servitoribus et alumnis per diversas regnorum nostrorum partes abstulit possessiones et haereditates et bona etiam mobilia: quae omnia aliis dedit et in omnibus iniquibus nobis et nostris familiaribus ac servitoribus et fidelibus potuit gravamen et displicentia facere, nullatenus hoc omisit. Sciri volumus, quod nos audientes rumore super praemissis, ex paterno affecto a tanto eum revocare cupientes errore ad ipsum nuntios honorabiliores destinavimus, citando eum et vocando per nostras litteras ut ad nostram praesentiam veniret et ut ea quae agenda dant opportunius et commodus possent fieri locum quem securiorem et aptiorem pensata negotiarum et temporis qualitate iudicavimus eidem assignavimus: Toletum vide licet: aut Villam regalem, seu quamcumque alium locum eligeret, et quem cum proceribus regnorum nostrorum et cum quibusquem: vellet accederet: quod ad bonam statum terre ordinamus utiles et idoneos iudicaret. Nos enim parati eramus iuxta suum et Praelatorum, ac Baronum et aliorum virorum bonorum consilium: gravamina omnia, si qua erant, penitus revocare et corrigere omnia corrigenda et ad bonum estatum, pacem et tranquillitatem reducere universa. Sibi etiam, si in aliquo dubitaret quod honorem suum volumus deminuire securitate praestare plenarium talem ac tantam quod cor suum non deberat deinceps in aliquo vacillare. Praefatus autem Sanstius his auditis, respondit nuntius supradictis, quod ipse nobis per suos certos nuntios responderet. Post haec autem conceptam contra nos malitiam occulare non valens, ambitionis ardore caecatus, missis litteras ac nuntiis per totum nostrum dominium, Praelatis saecularis ac religiosos, Barones ac milites, cives et populares, convocans ad Vallem Oleti, curiam generalem, si tamen debet dici Curia, congregavit, in qua instam per publicum instrumentum homagio et juramento vallatum conjurationem contra nos et nostrum dominium prius factam in diversis locis particulariter, tunc omnibus ad nostrum dominium pertinentibus universaliter innovavit.

Quo facto ex eis qui erant in dicta curia, si tamen ut dictum est-

curia dici debet, plures corrumpit in prommissionibus, alios datis pecuniis, alios castris, villis, locis, haereditatibus, redditibus eisdem datis et assignatis, in enormem regnorum nostrorum gravibus confregit et induxit, tam isti quam illi contra nos et contra nostrum dominium rebellarent et in praedicta curia, nobis non citato, non monito, non confesso, non convicto pronuntiari fecit non a iudice, immo per hostes et conspiratores, quod nos deinceps non feceremus justitiam, nec fortalicias teneremus, nec pecunias aut redditus aliquos ad regnum pertinentes reciperemus, nec in castro civitate aut villa aliqua reciperemur et ultiores quantum potuit institit per se et per suos familiares, accomplices pro omnibus laborando, quod nominarent: nos in omnibus exhaeredans in se usurpando honorem et dominium non sibi debitum quod nobis rapit et rapit volenter: et ut ex supradictis patet etiam fraudulenter. Ad cumulum autem malorum omnium, non solum est vitae nostrae insidiatus sed etiam contra nos se potenter armavit. Nam, deliberato consilio et per suos familiares et complices publicato, adeo quod adnotitia solum praesenturum sed etiam multorum absentium longe lateque pervenite de Castellae Cordubum veniens, ut nos caperet, congregavit et convocavit concilia de Gienno et Beatia et Upeti, nec non de Andujar ut simul cum eis ac Cordubensibus accederet hostiliter contra Hispalim, ut ibidem nos caperet mala et impia captione et in hoc connatum ostendit, quod esset merito parricida cendemus. Sed hunc tam crudelem connatum ipsius Dominus impedivit: a civibus Hispalensibus et aliis nostris fidelibus, nec non etiam, quod dictu mirabile est, nostris et nostrae fidei hostibus ad defensionem nostram praestando auxilium opportunum. Et cum Sanctius conceptionem impiam contra nos explere non posset, devastavit et ibide plures homines interfecit. Ad civitate vero Cordubensem rediens, eam contra nos clausam tenuit et munivit cum nuper nos illuc personaliter accessim ad civitatem appropiquantes, extenso et explicato vexillo nostro Regali, ipso Sanctii audiente ex nostra parte clamatum est, ut nos in civitatem ipsa reciperet et tam ipse quam loca illius habitatores hoc facere recusarut, qui immo fuit contra vexillum nostra sagitta missa.

Igitur cum praedictus Sanctus praemissas graves injurias ac multas alias quas longum esset scribere vel referre, timore divino

postpositè ac paterna reverentiâ penitus abjecta, nobis irreverenter intulit, ipsum paterna maledictione dignissimus Deo reprobatum et ab hominibus merito reprobandum maledicimus et ut decineps maledictione divinae et humanae subjectus et eundem nobis rebellens, inobedientes et contumaces tanquam ingratum immo ingrattissimus filium sic degenerem deshaeradamus et omni jure successionis quod ei competebat in Regnis nostris, dominiis ac terris, honoribus et dignitatibus, vel quibuscumque rebus aliis ad nos quoque modo spectantibus ipsum privamus et ut inse nec aliquis pro eo, vel descendens ab eo in posterum in aliquo nobis succedere possit, sententialiter condemnamus.

Hac autem irrefragabilem sententiam in presentia testium infrascriptorum et multorum aliorum latam mandamus sigilli nostri appensione munire datum est Octavo die mensis novembris intrantis A. D. 1282 in Palatio Hispalensis civitatis praedicti domini Regi sedenti pro tribunali.

Presentibus domino Raimundo Arch^o Hipps. don Suggestio Ep^o Gaditensi. Fr. Ademaro electu Abulensi, Pelgio Petri Abbate Valleletano. Petro Petri. Archde Hispalis, etc. Martin Egidii de Portugallia. Severo Peres de Barbosa. D. Johan de Abom. Gonzalo Fernández embajador del rey de Portugal. Dionisio Perez Chanceler de la Reina de Portugal. Juan Raimundo Mayordomo de la Reina de Portugal. Tello Gutiérrez Justicia de Casa del Rey.

INSTITUTO
DE INVESTIGACIONES
HISTÓRICAS